
1 
 

 
 
 
 
 
 

COMUNE di TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
“Settore n.6” 

“AMBIENTE -  PROTEZIONE CIVILE  - MANUTENZIONE  - AUTOPARCO 

 – MAGAZZINO UNICO – DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P " 

 
 

VERBALE DI GARA N. 2 

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE E SVUOTAMENTO 

LAGUNAGGIO, RIMODELLAZIONE MORFOLOGICA NELLA DISCARICA COMUNALE 

CIG: 8145428BD1            CUP: G75C19000100009 

 
L'anno 2020, il giorno 7 del mese di maggio  in Tortoreto (TE) nella sede municipale  presso l’Ufficio del Settore n.6 

sito in via Napoli n. 4, 64018, Tortoreto Lido, in seduta pubblica virtuale (mediante collegamento 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/) alle ore 11:00 come indicato nel verbale di gara n. 1 (prot. n. 

11998 del 06/06/2020) si è riunita la commissione per la conclusione dell’apertura della documentazione 

pervenuta. Si comunica che la dott.ssa Roberta Centimo è in collegamento telefonico e la seduta si svolgerà sul 

suo computer al quale è collegata in smart working. 

 

Si fa presente che nella prima seduta del giorno 05/05/2020 è stata visionata e approvata la documentazione di 

tutte le sette ditte che hanno presentato un’offerta economica inerente; 

- La documentazione da firmare digitalmente per accettazione (Disciplinare di gara – Bando di gara – 

Capitolato Speciale di Appalto – Relazione – Computo metrico e stima); 

- L’attestato versamento contributo ANAC; 

- La dichiarazione di certificazione ATI che come indicato in una nota è stata inserita vuota o con la scritta 

NO, in quanto per un errore materiale è stato richiesto come documento obbligatorio;  

- PASSOE (rilasciato da AVCPASS) 

 

Il resto della documentazione amministrativa era rappresentato da : CERTIFICATO DI ISCRIZIONE ALBO 

GESTORI AMBIENTALI – GARANZIA PROVVISORIA – MODELLO DGUE e risulta quanto segue: 

 

  

OPERATORE ECONOMICO 

 

P.IVA 

 

Contibuto 

Anac  

 

 

Passoe 

 

Albo Gestori  

Categorie e classi 

 

 

DGUE  

1 S.ABBA SRL 03633161215 ok ok 1F/4E/5E/8F/9D/10AC/10BC Manca capacità economica 

2 ARPE APPALTI SRL 03803270614 ok ok 5F/8F/9E/10AE 

 

OK 

3 C.G.X. Costruzioni Generali 

Xodo srl 

00569180292 ok ok 9B/9C Manca capacità economica 

4 CERICOLA SRL 02203680695 ok ok 9B ok 

5 TENAGLIA SRL 01235490693 ok ok 9D Non indicata la percentuale 

di subappalto 

Manca capacità economica 

6 FEDELE DI DONATO SRL 01468560675 ok ok 9B Manca capacità economica 

7 ECOELPIDIENSE SRL 01262460445 ok ok 1B/4C/5E/9B 

Formato pdf senza firma 

digitale 

Manca capacità economica 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
O
R
T
O
R
E
T
O
 
P
R
O
T
.
N
.
0
0
1
2
0
8
6
 
D
E
L
0
7
-
0
5
-
2
0
2
0

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


2 
 

 

In merito alla GARANZIA PROVVISORIA considerato che tutte le ditte hanno usufruito della riduzione prevista 

dall’art. 93 comma 7 è stata verificata la presenza nella documentazione trasmessa delle certificazioni che 

permettono una riduzione dell’importo della garanzia provvisoria verificandone l’esistenza e pertanto tutte le 

garanzie sono state approvate. 

 

Per quanto concerne il CERTIFICATO DI ISCRIZIONE ALBO GESTORI AMBIENTALI nel Capitolato Speciale di 

Appalto (art. 4 lettera b) nel Bando di gara (art. 6 comma 1 lettera b) e nel Disciplinare di gara (art. 17 comma 5) è 

stato esplicitamente richiesto il possesso dell’iscrizione alla categoria 9 – “Bonifica siti inquinati” – classe D o 

superiore. In merito sono state richieste delucidazioni al progettista e Direttore dei Lavori Ing. Carlo Taraschi che 

ha specificato che sono ammesse per l’intervento in oggetto le categorie 9 classi A-B-C-D che indicano l’importo 

massimo e pertanto visionate le certificazioni trasmesse non è possibile ammettere alla successiva fase di gara la 

ditta ARPE APPALTI SRL (P.IVA 03803270614) in quanto in possesso di certificazione 9E. Tutte le altre ditte 

risultano invece in possesso del requisito richiesto. 

 

Sono stati infine visionati i DGUE e visto che alcuni di questi mancano di informazioni in merito a quanto richiesto 

nell’art.14 comma 1 del Disciplinare di gara: < La realizzazione di un fatturato minimo, nell’ultimo esercizio 

finanziario, per la gestione di servizi analoghi a quello oggetto del presente appalto, non inferiore, al netto dell’IVA, 

all’importo della gara in oggetto, da indicare nel DGUE e specificatamente nella Parte IV: CRITERI DI SELEZIONE 

– Punto B: CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA > sarà necessario attivare il soccorso istruttorio previsto 

all’art. 22 del Disciplinare di gara. 

 

Nella richiesta di integrazioni alla ditta Tenaglia srl, considerato che nella Parte II: Informazioni sull'operatore 

economico - D: Informazioni concernenti i subappaltatori sulle cui capacità l'operatore economico non fa  

affidamento, Articolo 105 del Codice - Subappalto) ha espresso solo la volontà di usufruire del subappalto 

specificando le prestazioni o lavorazioni che intende subappaltare, sarà richiesto anche di indicare la relativa quota 

(espressa in percentuale) ritenendolo un errore sanabile. 

 

Si fa presente che la ditta ECOELPIDIENSE SRL ha inviato i seguenti documenti: garanzia provvisoria, attestato di 

versamento contributo Anac, Passoe e certificato di iscrizione all’Albo gestori ambientali in formato pdf privo di 

firma digitale; per quanto riguarda i primi tre sono stati approvati comunque in quanto si tratta di copie di documenti 

legati alla gara e non ad un requisito specifico e indispensabile della ditta, e pertanto verrà richiesto l’invio del 

certificato di iscrizione all’Albo gestori ambientali con firma digitale. 

 

Per quanto su detto si provvederà ad inviare nella giornata odierna le richieste di integrazione, con il soccorso 

istruttorio, dando come termine perentorio le 14:00 del giorno 14 maggio 2020 per la trasmissione delle 

informazioni richieste. 

 

La terza seduta di gara verrà effettuata il giorno 14 maggio 2020 alle ore 15:30. 

 

Si dichiara chiusa la seduta alle ore 11:34 

Letto confermato e sottoscritto 

 

 

  

Il Responsabile del Settore n. 6 

Il RUP 

F.to Paolo Zenobi 

 

Dipendente 

F.to Dott.ssa Roberta Centimo 

 

Dipendente 

F.to Flavia Ciavatta 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
O
R
T
O
R
E
T
O
 
P
R
O
T
.
N
.
0
0
1
2
0
8
6
 
D
E
L
0
7
-
0
5
-
2
0
2
0


